



Synpunkter från Svensk Kirurgisk Förening avseende *Framtidens biobanker, SOU 2018:4*

Svensk Kirurgisk Förening har tagit del av remisskrivelsen Framtidens biobanker.

Det är värdefullt att en översyn görs och att riktlinjer fastställs hur biobanker ska hanteras. Vi samtycker till stor del med förslaget och instämmer i grundinställningen att biobanker är något synnerligen värdefullt. Nyttjande av biobanker framförallt för forskning och utveckling kan och bör ske med bibehållande av önskvärd integritet och skydd för den enskilde. Befintliga biobanker är och har varit en förutsättning för mycket av den högkvalitativa forskning som bedrivits såväl inter- som nationellt. Denna möjlighet måste finnas kvar och helst underlättas. Det är synnerligen viktigt att detta sker under kontrollerade former.

De punkter vi vill lyfta och som vi inte tycker belyses i remisskrivelsen är följande:

Ett viktigt syfte med biobanker är att samla material för framtida forskning. Det måste vara möjligt att skapa biobanker där syftet är framtida forskning, undervisning och utveckling utan att man specificerar de exakta projekten.

I den snabba medicinska utvecklingen kommer det också att finnas behov av att undersöka projekt som ligger nära vad som ursprungligen informerats om, till exempel i befintliga biobanker. Vi hävdar att den grundläggande inställningen här bör vara att det är tillstyrkt att biobanken kan användas för sådana projekt. Man bör här beakta att biobanken skapats för forskningsändamål, att frågeställningen ligger nära vad som informerats om och att det innebär ett visst besvär för den enskilde att ta ställning på nytt.

Vid projekt med en ny frågeställning i befintlig biobank förordar vi att Etikprövningsnämnden används för att avgöra på vilket sätt personerna ska informeras och om nytt samtycke bör inhämtas. En viktig faktor att beakta är att många biobanker till stor del består av material från individer som avlidit.

För Svensk Kirurgisk Förening och Kommittén för Kirurgisk Forskning genom

Sara Regné

Malin Sund

Lisa Rydén

2018-06-15